fälliger Entschiedenheit von dessen Hypothesen, Mutmaßungen und Insinuationen. Es soll an einem ersten Beispiel erläutert werden, wie er das, was ihm wesentlich scheint, unabirrt festhalten will.

Erasmus hatte die Echtheit des sog. *Comma Joanneum* bestritten und den Satz in den zwei ersten Auflagen seiner Ausgabe des griechischen Neuen Testamentes mit eigengefertigter lateinischer Übersetzung (1516 und 1519) übergangen, indem er erklärte, ihn in keiner griechischen Hs. zu finden. In die dritte Auflage (1522) wurde die Stelle von ihm im Anschluß an eine späte griechische Hs. eingefügt, nachdem er sich darüber mit Lopez de Stunica, Hauptmitarbeiter an der Polyglotte von Alcalá, auseinandergesetzt hatte. Vitoria wußte bestimmt, daß die Meinung des angesehenen Niederländers zum Comma selbst hernach eher negativ blieb, denn dies war ein Punkt der obenerwähnten Valladolider Anklageschrift gegen Erasmus aus dem Jahre 1527, zu deren Prüfung Vitoria beigezogen worden war. Jené Anklage lautete: « Erasmus in annotationibus primae Ioan. quinto corruptos codices defensat, in beatum Hieronymum debacchatur, Arianorum causam agit atque tutatur. Nam et locum : Tres sunt qui testimonium dant in coelo, pater, verbum, et spiritus sanctus, et hi tres unum sunt, bello inexorabili impugnat, suffragantia omnia respuit, rationes etiam frivolas undique in contrarium coacervat . . . »¹ In der dem Großinquisitor Erzbischof A. Manrique von Sevilla gewidmeten Apologie wider die genannte Anklageschrift antwortete Erasmus dazu unter anderm: « Quod attinet ad primam calumniae particulam, nec usquam sciens defenso corruptos codices, sed quod in Graecis comperio bona fide trado latinis auribus, incolumi quod ad me quidem attinet, vulgata lectione, et in annotatione utra lectio mihi germana videatur indico, iudicium Ecclesiae deferens, quod hactenus a me factum est in omnibus. Sed quid hoc ad causam sacrosanctae Trinitatis ? An ea persuaderi non poterit, si haec particula absit a sacris codicibus ? Atqui Graecis potissimum bellum fuit cum Arianis, et tamen nullus illorum, quod equidem compererim, adfert hoc testimonium. Non hoc ibi vertebatur in dubium, an patris, filii, et spiritus sancti sit eadem essentia. Nam id ubique mihi convenit cum his qui locum hunc arroserunt : sed illud ventilabatur, utra lectio sit apostolicae veritatis, nostra qua nunc utimur vulgo, an Graecorum. In Paraphrasi sequor, quod habent nunc Latinorum codices. In annotationibus

¹ Des. Erasmi Roterodami apologia adversus articulos aliquot per monachos quosdam in Hispaniis exhibitos : ab auctore recognita et aucta . . . Froben. Basileae 1529. S. 28 f.

autem admoneo lectorem utri lectioni magis faveam, argumentis nec paucis nec levibus in hoc adductis ... Si hic locus aberat in latinis codicibus, unde restituit Hieronymus? Ex Graecis? Atque probabilius est in emendatis Graecorum codicibus abfuisse. Alioqui si sublatum erat hoc testimonium, a quibus sublatum est? Nimirum ab Arianis. Atqui tantum licuit, ut omnes etiam orthodoxorum codices corrumperent? Quod si codices orthodoxorum habebant hanc lectionem et faciebat aduersus Arianos, quur nullus eorum qui ex professo pugnant aduersus Arianos, locum hunc protulit? Nec Athanasius ... nec Didymus ... nec Nazianzenus ... nec Chrysostomus ... nec Theophylactus Chrysostomi simius, nec Cyrilus ... nec Ambrosius ... nec Hilarius, nec Augustinus usquam quod sane meminerim, disputans cum Arianis, utitur hoc testimonio ... » Erasmus fährt fort mit der Behauptung, das Comma sei uns zum Erweis der Trinitätslehre ebensowenig nötig wie den Kirchenvätern, und er halte die Meinung, die Arianer hätten den Satz aus der Schrift ausgemerzt, für schlechterdings unwahrscheinlich. Weiter erklärt er unter anderm: « Quod si quis obiciat vitandum fuisse scandalum, nos ista vulgo non scripsimus, sed scholasticis privatim legenda, ne hoc quidem facturi, nisi calumniator quidam huc adegit » und erwähnt, was er in den ersten Auflagen seines Neuen Testamentes zum Comma annotiert hatte. Abschließend heißt es: « Postremo testimonium patris, filii et spiritus, proxima restituimus aeditione, ex codice quodam Britannico, sed recentiore. Comperimus autem aliquot Graecos codices ad Latinorum lectionem esse mutatos: id factum est ex quo foedus ictum inter Romanam ecclesiam et Graecorum. Verum ideo nos diversam sequi maluimus, ut appareret quid orthodoxi Graeci, quorum habemus commentarios, legerint, quod illorum enarratio frequenter non congruit ei quod nos legimus. Quis igitur non perspicit, quam multa proacriter ne dicam mendaciter in unum articulum congesserit iste libellus? Pronunciat locum corruptum apud Graecos, id quod docui non esse verisimile. Pronunciat me Arianorum causam agere, quum ingenue profitear, quod Ariani negant, quumque hic locus non valeat efficaciter aduersus Arianos, nisi quoties unum dicuntur plures, nihil aliud intelligi potest, quam eadem individua substantia, nec impugno bello inexorabili, sic enim isti loquuntur, testimonium, sed indico quid Graeci codices, quorum mihi tunc erat copia, scriptum habuerunt, nec ago frivolis, sed, gravissimis argumentis, quatenus licet in re coniecturali. »¹

¹ Ebd. S. 30 ff.

Vitoria nun verwendet das Comma an zwei Stellen im Traktat über den Glauben, ohne indes ein Wort über angebliche Unechtheit zu verlieren : « *Est notandum particulariter de fide, quod fides est ex auditu : unde non inclinat nisi mediante aliqua ratione et motivo. Itaque fides inclinat ad assentiendum propter rationem. Ego assentio, id est credo quod Spiritus Sanctus procedit a Patre et Filio. Quare ? Quia determinatum est in concilio Nicaeno* ¹. *Et credo quod Filius est aequalis Patri quia ipse dixit : 'Ego et Pater unum sumus '(Ioan. 10), et quia determinatum est. Et credo Deum esse trinum quia invenio in canonica Ioannis : 'Tres sunt qui testimonium dant in caelo, Pater, Verbum et Spiritus Sanctus, et hi tres unum sunt' (1 Ioan. 5) » (q. 8 a. 1 n. 5). Die zweite Stelle kürzt das Comma, offenbar als feststehend, einfach ab : « *Si adversarius nihil admittat nec credit eorum quae sunt fidei, non est cum illo disputandum, sed satis est quod respondeamus argumentis eius. Sed si aliquis admitteret unum articulum et aliquas scripturas Bibliae, ex illis possemus arguere contra illum ad probandum alia quae ipse negat, sicut contra arrianos qui negabant Trinitatem et admittebant primam canonicam, immo totam scripturam, probaremus quod sit trinus Deus ex illo 'Tres sunt qui testimonium, etc., et hi tres unum sunt' (1 Ioan. 5) » (q. 10 a. 7 n. 3).* Vielleicht ging hier für Vitoria die Polyglotte von Alcalá und die Ansicht ihrer Herausgeber zur fraglichen Stelle so sehr über gegenteilige « Konjekturen », daß er Diskussion einfach für überflüssig hielt, zumal Erasmus sich doch herbeigelassen hatte, das Comma aufzunehmen.*

Überraschende Wendigkeit möchten wir aus unserer heutigen Perspektive in der Art sehen, wie Vitoria die paulinische Echtheit des *Hebräerbriefes* begründet, im Zusammenhang damit noch über die Adressaten des zweiten Petrusbriefes merkwürdige Auskunft gibt. Bei der Frage, ob es unvergebbare Sünden gebe, erwähnt er Hebr. 6, 4 ff. und sagt : « *Alii dicunt quod illa epistola non est Pauli, solum propter istum locum, qui revera videtur eis difficilis. Sed forte quod propter istum locum et alia similiter dicit Petrus in sua secunda canonica, ultimo cap. : 'Sicut et carissimus noster frater Paulus, secundum datam sibi sapientiam, scripsit vobis, sicut et in omnibus epistolis, loquens in eis de his, in quibus sunt quaedam difficultia intellectu, quae indocti et instabiles depravant, sicut et ceteras scripturas, ad suam ipsorum perdi-*

¹ Diese Angabe könnte überraschen. Nach andern Stellen zeigt Vitoria, daß er um die erst spätere Einführung des Filioque in das Symbol von Nizäa-Konstantinopel weiß, er spricht hier ungenau.

tionem.' Beatus Petrus scripsit Hebraeis ; et illis dicit epistolam missam a Paulo : illa ergo est Pauli, et locus ille est intelligendus de baptismo » (q. 14 a. 3 n. 4). Die Valladolider Anklage hatte Erasmus auch die Bedenken gegen die Echtheit des Hebräerbriefes folgendermaßen angekreidet : « Epistolam ad Hebraeos, per Concilium sub nomine apostoli Pauli receptam, et per beatum Petrum apostolum ultimo secundae relatam Erasmus frequenter negat esse Pauli.»¹ Die Erwiderung des Humanistenhauptes auf diesen Vorwurf betonte, daß es sich nicht um Leugnung, sondern um bloße Bezwiflung handle, wie solches schon im Altertum vorgekommen sei ; ferner wird darin bestritten, daß 2 Petr. auf Hebr. Bezug nehme und zudem die Echtheit von 2 Petr. selbst verdächtigt.² Trotzdem hernach selbst Cajetan den paulinischen Ursprung von Hebr. in Zweifel zog, ja sogar weiter ging als Erasmus, indem er die Kanonizität des Briefes für fraglich erklärte, blieb Vitoria fest ; was uns am meisten wundert, ist freilich die Behauptung : « Beatus Petrus scripsit Hebraeis. » Es wäre zu erforschen, wie er dazu kommt. Wiederholt zitiert er Hebr. als Brief Pauli ohne weitere Bemerkung.³ Doch einmal wirft er sich flammensprühend wohl etwas einseitig ins Zeug, wo er die Einzigkeit des Opfers im Neuen Bunde aus Hebr. belegt und sagt : « Tota ergo intentio Pauli est quod Deus seipsum pro genere humano obtulit sufficientissimum sacrificium et ideo quod non oportet nos aliud offerre. Unde patet quod non licet in lege nova offerre aliud sacrificium nisi eucharistiam. Ex quo infertur quam impie et irreligiose faciant negantes vel revocantes in dubium epistolam ad Hebraeos, an

¹ Bei Erasmus, Op. cit., S. 181.

² Erasmus schreibt : « De epistolae ad Hebraeos autore iam decies respondimus, Fabris, Leis, Beddis, Sutoribus, item in ipsis annotationibus, ut ineptum sit aliquid addere. Tantum illud nunc dicam, quod hic vocant Concilium, non est concilium generale, sed Carthaginense, cui dicitur Augustinus interfuisse, in quo decretum est, ne quid recitaretur in templis, praeter scripturas canonicas, quod utinam et hodie servaretur. Porro quo liquidius constaret, quae volumina nomen hoc complecteretur, commemoratis omnibus scripturae voluminibus, inter epistolas titulo Pauli proditas recitata est et illa quae scribitur ad Hebraeos. Non enim hoc illuc agebatur, cuius esset autoris, sed additus est titulus vulgo receptus ut agnosceretur. Declaravimus autem ipsum Augustinum etiam in his libris quos senex aeditit, de autore epistolae dubitare. Epistolam ipsam et nos recipimus, nec usquam hanc negamus esse Pauli quod isti fingunt, sed ostendimus priscos dubitasse, atque ex superfluo fatemur et nos dubitare, et re vera dubitamus quod ad sensum nostrum attinet : Caeterum quod Petrus ep. 2 cap. ultimo citarit epistolam ad Hebraeos, opinor hactenus neminem eruditum somniasse ... Nec ideo vacillat autoritas scripti, si ignotus aut certus autor scripsit » (ebd. S. 181 f.).

³ Z. B. q. 1 a. 1 n. 11 ; a. 3 n. 11 ; a. 10 n. 6 ; q. 2 a. 8 n. 10 ; q. 6 a. 1 n. 5 ; q. 16 a. 1 n. 2 ; q. 22 a. 1 n. 4.

sit Pauli, et per consequens an sit canonica, et an sit sacra scriptura. Patet, quia in tota sacra scriptura non haberemus unde prohibeamur offerre sacrificia illa legis naturae, nisi ex illa epistola ad Hebraeos. Cum ergo consuetudo universalis Ecclesiae catholicae non offerat nisi sacrificium altaris, et hoc non aliunde possit haberi nisi ex epistola ad Hebraeos, sequitur quod non offerre sacrificia legis naturae in nova lege quod est de fide. Ergo et illa epistola est beati Pauli. Vel quare negantes illam non offerunt in nova lege sacrificia sicut in lege naturae? Revera non propter aliud nisi quia traderentur rogo» (q. 85 a. 4 n. 4). War Vitoria von der Zensur der Pariser Theologen im Jahre 1533 und von den eben (1535) veröffentlichten Diatriben des Ambrosius Catharinus gegen Cajetans exegetische Wagnisse beeindruckt?¹

Bei dem Professor von Salamanca fehlt auch nicht ein Echo der Kontroverse um den Ursprung des *apostolischen Glaubensbekenntnisses*, die wiederum vornehmlich von Erasmus geschürt wurde. Die Kläger von Valladolid warfen ihm vor: «Et symbolum apostolorum saepe numero dicit non esse apostolorum, vel in dubium vertit.»² Erasmus verteidigte sich wie folgt: «Nihil vetat symbolum apostolorum dici, ob antiquitatem, et ob id quod continet apostolicam doctrinam, etiam si non sit proditum ab apostolis. Proditum enim appello, scripto proditum. Nullus enim Christianus dubitat, quin talia docuerint apostoli. Porro scripto non fuisse proditum declarat ipsa varietas. Nec ideo vacillaret fides, si quis dubitaret de autore illius symboli, quum eadem habeantur in Evangelii. Dubitatum est de autore Evangelii secundum Marcum, nec ideo vacillat illus autoritas. Dubitatur et hodie de autore libro Iob, aliisque nonnullis, citra periculum fidei Catholicae. Quod autem in sermone qui tribuitur Augustino narrantur a singulis singuli prolati articuli, praeterquam quod res caret fide, re perta potius ad catechumenorum memoriam adiuvandam, Sermones illi nullo modo videntur Augustini. At idem in libro ad catechumenos primo eiusdemque numeri cap. non appellat symbolum apostolorum, sed dicit e scripturis divinis collectum, ac scripto proditum, ad subsidium humanae memoriae. Nec hoc a me dicitur ut elevem autoritatem eius symboli, quum inibi fatear esse spiritus ac maiestatis apostolicae.»³ Vitoria ist indes keineswegs gewillt, da mitzumachen: «Quia sunt tria symbola, scilicet Athanasii

¹ Vgl. die Worte Melchior Canos zu Cajetans Beurteilung des Hebräerbriefes, De loc. theol. 2, 11. Zu dessen Exegese: ib. 7, 3, concl. 5.

² Bei Erasmus, Op. cit., S. 183.

³ Ebd.

et Apostolorum. De isto est dubium, an fuit editum ab Apostolis. Isti grammatici dicunt quod non. Probant, quia si ab illis fuit editum, quare ergo non ponitur in biblia inter sacras litteras? Sed cum illic non ponatur, sequitur quod non est editum ab illis. Respondeatur: Isti ... dicunt quod vocatur symbolum Apostolorum, non quod sit editum ab Apostolis, sed quia continet primam fidem quam ipsi praedicaverunt. Sed tamen Cyprianus ... et Cassianus ... et Ambrosius ... et Hieronymus etiam ... scio quod dicat cum aliis, quod fuit editum ab Apostolis. Et revera ita ego puto, quia credo quod Apostoli conveniebant ut scirent quid esset praedicandum. Unde Paulus dicit se convenisse Hierosolymam ad Apostolos. Et ita credo quod fecerunt illud symbolum, sicut etiam erat determinatum apud eos quid oporteret praedicari. Et haec est sententia omnium patrum antiquorum, quod vide licet editum fuit ab Apostolis. Isti dicunt quod non, sed ab Ecclesia. Contra, quare ergo non datis locum, vel papam et concilium in quo fuit editum? Et cum non dent, sine dubio ab Apostolis fuit editum. Ad argumentum, quare ergo non ponitur in biblia, respondeo quod non ponitur inter scripturas sacras quia, licet hoc dicant illi sancti patres, non tamen illud est ita certum quod sit de fide sicut est de fide quod evangelia fuerunt edita a Ioanne et Marco, etc. Nec illud est determinatum ab Ecclesia, scilicet quod sit editum ab Apostolis; sed dicimus quod est editum ab Apostolis quia illi sancti patres dicunt. Sed secundo dico, quia ex ista solutione sequeretur quod illud esset scriptura sacra, dato quod nos nesciremus. Et probo illud. Symbolum factum est ab Apostolis. Ergo est sacra scriptura. Antecedens est verum: ergo et consequens, quia consequentia est nota; habuerunt enim potestatem faciendi scripturam. Et ideo dico quod non est sacra scriptura. Et ratio est quia non quidquid scribebant Apostoli erat a spiritu propheticō; et ideo posset illud antecedens negari, quia oportet quod sic dicatur: est editum ab Apostolis spiritu propheticō: ergo est scriptura sacra. Tunc enim bene sequitur quod est scriptura sacra. Et ita possumus dicere de symbolo illo, quod non fuit editum ab Apostolis spiritu propheticō, sed quod Apostoli ipsi inter se convenerunt et fecerunt illud tamquam memoriam de illo quod debebant praedicare; non tamen quod esset scriptura sacra» (q. 1 a. 8 n. 3 f.).

Ein paarmal begegnen uns Hinweise Vitorias auf die Bezweiflung der Echtheit *patristischer* Schriften. Die Rufin von Aquileia zugehörige Erklärung des apostolischen Symbols wurde damals Cyprian oder auch Hieronymus unterschoben. Der Professor von Salamanca merkt die auf-

tauchenden Bedenken gegen erstere Zuweisung wenigstens an, in einer Art freilich, die auf historische Kritik Erpichten nicht gerade zusagen würde : « Cyprianus in Expositione symboli catholici, sive illa expositio sit eius sive non, tamen quicumque illam fecit, dicit quod ... » ; und kurz darauf erklärt er doch wieder ohne Umschweife : « Sed tamen Cyprianus in Expositione symboli, ubi supra, et Cassianus ... » (q. 1 a. 8 n. 2 f.). Eine andere Stelle enthüllt ebenfalls den jener Zeit im allgemeinen, Erasmus nicht ausgenommen, noch eignenden Mangel an Voraussetzungen für richtige Geschichts- wie Literarkritik : « de Traiano legitur quod in finali impoenitentia decessit, et tamen quod praecibus beati Gregorii fuit liberatus et restitutus ad gloriam ... Item etiam de Hieronymo dicitur quod suscitavit tres mortuos damnatos, ut Eusebius narrat, et illi mirabilia praedicabant ... Ad hoc dico : primo, de historia Traiani Damascenus ita dicit, quod fuit notum orientalibus et occidentalibus. Sed quomodo potest esse quod nec Gregorius de hoc meminit, nec aliquis etiam qui illo tempore scripsit ? Forte nihil fuit, maxime quia secundum omnes, Damascenus fuit ante Gregorium. Ille ergo qui ita dicit, forte fuit alius monachus Damascenus ... Ad illud de Hieronymo : est mera fabula, et Eusebius non narrat illud, sed quidam fabulosi qui collegerunt vitam Hieronymi sub titulo Eusebii, et dicunt illi multa fabula, sicut quod scripsit ad Damasum eo tempore quo iam ab illo quatuordecim annos erat defunctus Damasus » (q. 14 a. 3 n. 2). Es handelt sich bei Johannes von Damaskus um die tatsächlich wohl unechte Homilie « Über die im Glauben Entschlafenen ». Wir möchten staunen über die Bemerkung, der Damaszener habe vor Gregor d. Gr. gelebt, und zwar « secundum omnes » ! Aber solche chronologische Irrtümer waren noch bei Autoren des Spätmittelalters und der Humanistenzeit leicht möglich¹. Die chronologische Reihenfolge bei Aufzählung mehrerer Autoren gemeinsamer Meinung wird bei Vitoria selten eingehalten, ein Zeichen, daß noch kein ausgesprochener Sinn für Ideengeschichte, für literarische Abhängigkeit besteht².

¹ Vgl. *De Ghellinck*, Patristique et argument de tradition au bas moyen âge, in : Aus der Geisteswelt des Mittelalters (Festschrift f. M. Grabmann) I. Bd., Münster i. W. 1935, S. 416, über Johannes Tyssington, der den Damaszener als Zeitgenossen Augustins bezeichnete.

² Vgl. q. 1 a. 3 n. 8 : « ... Nicolaus (= von Lyra) ibi, et Scotus in tertio ... dicunt ... » ; a. 10 n. 14 : « ... Cajetanus et Turrecremata ... » ; q. 6 a. 1 n. 5 : « Gabriel, Almain et etiam Scotus putant » ; q. 10 a. 12 n. 11 : « si sequamur opinionem illam rigurosam Capreoli, Cajetani et Durandi et Marsili » und ebd. n. 14 für dasselbe : « defendit eam Cajetanus, Marsilius, Capreolus et Durandus » u. a. m.

Die zeitgemäße Einstellung Vitorias geht Hand in Hand mit einem tiefverankerten Glaubensbewußtsein und klarer Erkenntnis des Eigencharakters der theologischen Wissenschaft als Glaubenswissenschaft, der Forderungen dementsprechender, sachgerechter Methode und Normen, der Achtung, die sie ihren maßgebenden Quellen gegenüber schuldet. Hier sieht er in gewissen humanistischen Bestrebungen, Wertungen, Behauptungen, Gefahren oder geradezu Irrtümer, die es abzuwehren, zu überwinden gilt. Sein Unterricht wird ihm dann zum Herzensanliegen. Scharf lehnt er jeden Kompromiß mit der freigeistigen, skeptischen Nörgelei eines Erasmus ab, meist ohne ihn dabei ausdrücklich zu nennen, rechnet aber nicht minder entschieden mit den leichtfertig ehrfurchtslosen Spitzfindigkeiten, oft rein theoretisch gemeinten, spielerischen Fragestellungen mancher Nominalisten ab.

So wendet er sich gegen Robert Holkoth, Adam Wodham und Peter d'Ailly in der Frage, ob Gott lügen könne : « Primum omnium, ad dissolutionem quaestionis, oportet advertere quod est documentum Augustini in primo De doctrina christiana, quod nobis non licet de Deo ita libere loqui sicut loquimur de creaturis, scilicet an luna possit eclipsari. In quo erratum est a modernis, qui dicunt, Christum et peccare et damnari posse, irse con todos los diablos. Perperam agunt. Si habemus rationes convincentes, illud scilicet quod Deus potest peccare et damnari, bene dicemus illud, quia theologi est id diffinire, et non sartoris aut agricolae. Secus autem non est asserendum. Isti tamen sunt contenti si solvant rationes quae fiunt in contrarium. Sed hoc non sufficit, quinimmo de similibus quaestionibus cum reverentia loquendum est. Ita ergo in proposito disputandum est cum reverentia an Deus possit mentiri, et non leviter asserere. Nec sufficit ad dicendum quod Deus potest mentiri, quod solvam rationes quae in contrarium fiunt ; sed opus est habere magnas rationes. Et hoc institutum est non solum catholicorum, sed gentilium. Plato in libro Dialogorum, loquens de Socrate ; Socrates ergo in Cratylo : 'Deos iam mittamus per deos obsecro, nam disserere de his vereor.' Et Aristoteles et Seneca praecipiunt, nunquam nos verecundiores esse decet quam cum de his agitur, ne quid impudenter, addo etiam ne quid inscienter in rebus religiosis dicere audeamus. Vide Senecam » (q. 1 a. 3 n. 3). Nach Erläuterung der nötigen Unterscheidungen heißt es : « Quod Deus per seipsum de lege ordinata non possit decipere, satis convenient doctores moderni cum sanctis et antiquis doctoribus. Sed quantum ad secundam partem non ita conveniunt. Sanctus Thomas et antiqui doctores dicunt quod nec per alium

potest Deus de potentia ordinata aliquem decipere. Sed inter modernos est Adam, Holcoth et Alliaco qui tenent contra sanctum Thomam, quod licet Deus per seipsum non possit decipere et revelare falsum, bene tamen potest per alium decipere. Sed Alphonsus Toletanus dicit omnino quod haec opinio reponenda est inter errores. Et revera ita est, quia ita turpe est mentiri per alium sicut per se, quia ita turpe esset domino mentiri per servum sicut per seipsum ... dicit Augustinus : 'Deus ergo deceptor non est, quod credere impium et nefarium est.' Videte dicta contra istos : 'quod credere — ait — nefarium et impium esse quis non intelligat ?' Videte si loquitur ut Holcoth ... Alliaco dicit, quod revera ita est quod daemon ex imperio Domini mentitus est et decepit. Sed Chrysostomus et Theophylactus, qui sunt maioris multo auctoritatis quam isti novi theologi, dicunt quod non praecepit, quia non elegit illum, cum ipse daemon se obtulerit. Sed dicunt quod permisit ... Quarta propositio : Deus de potentia absoluta non potest mentiri. Contrarium huius tenent isti doctores praedicti ... arguunt isti : quidquid Deus potest cum causa secunda, potest per se. Sed cum causa secunda potest concurrere ad mentiendum. Ergo ipse se solo potest mentiri. — Ad hoc dico, quod si negaremus illam maximam, ipsi nihil probarent. Nego igitur illam. Ubi namque habetur illa maxima ? — O est maxima theologorum. — Respondeo quod est Holcoth et Alliaco. Ideo nego illam, cum non sit maxima Augustini et sanctorum. Quae maxima adhuc est falsa quia Deus potest causare motum cum causa secunda, et non potest per se moveri. Item, quia Deus potest concurrere ad faciendum matrem praegnantem, non tamen se solo. Vel dico etiam quod Deus potest illam entitatem quae est mendacium per se facere, sed non mentiri. Novissime in articulo Parisiensi condemnatur error iste, scilicet quod Deus posset mentiri et decipere ; ibi enim dicitur quod Deus non potest mentiri et dicere falsum, nec secundum humanitatem, id est : nec Christus ut homo potest mentiri et decipere ... » (ib. n. 8 ff.).

Anderwärts spricht er gegen den verstiegenen Cornelius Agrippa von Nettesheim, meint aber damit offenbar in etwa auch Erasmus, und stellt sie auf eine Stufe mit Häretikern, welche die Irrtumslosigkeit der Heiligen Schrift preisgeben : « Sed moderni de numero grammaticorum, qui licet non sunt haeretici, parum tamen distantes, admittunt quod in Ecclesia et scriptura est falsum. Unde Agrippa in libro De vanitate scientiarum dicit quod evangelistae actu illuminabantur a Spiritu Sancto, et tunc dicebant verum, nec poterant ipsi prophetae et evangelistae aliquo modo errare ; sed postea obliscebantur, scribebant de suo, et ex inadvertentia

aliquid poterant dicere et errare. Et ideo unus dixit hora sexta et alius hora tertia. De determinationibus autem Ecclesiae et Conciliorum, vah ! ludibrio sunt apud haereticos statuta Ecclesiae et eius determinationes. Ubique, inquiunt, erratum est. Nihilominus tamen Hieronymus et Augustinus et alii sancti asserunt quod in scriptura nullum falsum continentur nec potest. Isti tamen haeretici et ille Agrippa dicunt quod prophetae et evangelistae non poterant errare quantum ad substantiam fidei, sed quoad alia quae non sunt de substantia poterant errare, ut quod Christus passus est hora sexta vel tertia non est de substantia fidei, sed quod passus est absolute. Et probant hoc ex Paulo, ad Rom. 3. 'Est omnis homo mendax, Deus autem verus' ; solus Deus quoad omnia est verus. Ego mallem habere linguam praecissam, quam concedere quod evangelista nec ex inadvertentia aut quomodo cumque potuit errare. Non credam quamdiu sum christianus » (ib. n. 13). Er erwähnt als die wahrscheinlichste Meinung wegen der verschiedenen Zeitangabe des Todes Christi ein « mendum in littera » oder die besondere Art der Stundenzählung bei den alten Juden. Nochmals betont er : « Augustinus ad Hieronymum, tractans illud ad Gal. 2, quomodo Paulus arguit Petrum dicit : Si semel admittamus in scriptura mendacium, peribit tota scripturae auctoritas. Et revera ita est. Non ergo est audiendum hoc, nec unquam fuit aliquis christianus qui putaret evangelistas mentitos, nisi a triginta annis, ut isti grammatici. »

Daß hier Erasmus miteinbegriffen ist, kann nicht zweifelhaft bleiben. Die Valladolider Inquisitoren legten ihm zur Last : « In annotationibus Matthaei cap. 2. in aditione 3. manifeste labitur Erasmus, si quis Christiana pietate rem consideret, non contentus verborum implicamentis. Nam et Evangelistas errasse, lapsosque esse memoria contendit. Afferit enim ex uno errore in sacris litteris non derogari totius scripturae autoritati. »¹ In seiner Replik suchte sich Erasmus zwar reinzuwaschen, seine Erklärungen trugen aber letztlich den Stempel schillender Zweideutigkeit, gespickt mit Vorbehalten : « Ut ad hoc caput videar respondisse, nihil aliud requiram, nisi ut inspiciatur locus. Ibi nec est manifestus Erasmi lapsus, nec contendit Evangelistas errasse, memoriaque lapsos, sed adversus morosos et impios calumniatores hoc proponit pro autoritate scripturae sacrae, ut etiam si lapsi essent scriptores in ordine gestorum, aut memoria nominis, aut alia re simili, quae proprie non attinet ad fidem Christianum, non statim collabi totam scripturam,

¹ Erasmus, Op. cit. ob. 46, S. 153.

alioqui iam esset tota collapsa, quum in codicibus etiam emendatissimis inveniantur huiusmodi lapsus. Et quod hic concedo, non semel dicit Hieronymus ... Nec interim isti distinguunt inter errorem vocis et sententiae. Constat autem evangelistas aliis verbis referre sensum prophetarum. Hic fieri potuit, ut spiritus sanctus passus sit illos labi in verbis, aut fortasse voluerit eos labi memoria, manente sensus integritate, quem aliis verbis maluit explicari. Proximum huic est de nomine autoris. Hanc morositatem si recipimus, eadem erit autoritatis ruina in libris utriusque testamenti, quum nulla sint exemplaria, quae per omnia consonent. Et tamen quod ad meum sensum attinet, magis eorum sententiae faveo, qui credunt apostolos in scripturis canonicis duntaxat, nec sententia nec verbo lapsos fuisse ... Et huc perpulit quorundam ambitiosa calumnia, quum alioqui ne musca quidem fuerit ullum factura strepitum. Nunc cum contemptis linguis, totaque lectionis cura neglecta, ne codicum quidem describendorum habita ratione, tam multa confusa corruptaque sint in sacris codicibus, isti nihil aliud occinunt nobis, quam autoritatem ecclesiae, et spiritum sanctum scripturarum autorem. At ibi vigilandum erat, quum impune depravarentur omnia, ipsis de instantibus et relationibus disputantibus. Ibi curandum erat ne quod spiritu sancto proditum esset, temeritate scribarum vitiaretur, nunc intempestive obstreput iis, qui scripturam pristinæ synceritati conantur restituere ... In his quae citant ex Matth. 27. prima verba non sunt mea, sed referuntur illic ex aliis autoribus, nec ad hoc quod hic agitur pertinent. Quae sequuntur non tribuunt errorem evangelistis, sed per fictionem, si lapsus esset memoriae, in nomine dumtaxat prophetae, significo hoc esse candoris Christiani, non ideo reiicere totam scripturam, quum constet apostolos et ignorasse quaedam, et errasse in nonnullis, etiam quae ad fidem pertinent, si credimus Augustino, nec ideo non est sacrosancta illorum autoritas. Nec hoc ipsum assevero, sed dico, opinor, quin et ante praefatus sum me non credere tale quippiam in evangelistis accidisse ... Nunc illud vide, uter magnificentius de sacris litteris sentit, qui non detrahit illis sententiae fidem, etiam sicubi non constet ordo verborum aut rerum, aut titulus autoris, quod tamen arbitror non esse : an is, qui si vel unius voculae lapsum deprehenderit, statim diffidat universae scripturae sacrae ? Sunt quaedam in litteris apostolicis quae non sunt ad salutem necessaria, veluti quum Paulus iubet sibi remitti lacernam quam reliquerat Troadae. Fingamus hic quod non est, illum esse lapsum mémoria, credere vestem Troadae relictam, quam alibi reliquerit, an protinus erit reiicienda totius scripturae autoritas, an potius dicendum,